
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21 giugno 2017 

 
III - BILANCIO CONSOLIDATO DEL “GRUPPO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DI MESSINA”. INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL“GRUPPO 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA” E DELL’AREA DI 

CONSOLIDAMENTO. 

 L’anno 2017, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 15.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  48547  del  29.06.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   247/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale hanno relazionato la 

Prof.ssa Daniela Rupo, delegata passaggio Bilanci Unico e il Dott. Pierfrancesco Donato, 

responsabile dell’Unità si Staff Audit e monitoraggio flussi finanziari, presenti un aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo  

“Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie” 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 giugno 2017. 

 

Oggetto: Bilancio Consolidato del “Gruppo Università degli Studi Di Messina”. 

Individuazione dei componenti del “Gruppo Università degli Studi di Messina” 

e dell’Area di Consolidamento. 

 

Visto: 

 il D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91 “Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 

contabili”. 

 il D. Lgs. 18/2012 “Introduzione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale e 

analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma 

dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

 il Decreto Interministeriale MIUR-MEF del 14 Gennaio 2014 n. 19 “Principi contabili e 

schemi di bilancio in contabilità economica-patrimoniale per le università”;  

 il Decreto Interministeriale MIUR-MEF del 11 Aprile 2016 n. 248, “Schemi di bilancio 

consolidato delle Università”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 

2012 e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

 il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.R. n. 2437 del 

22/9/2014;  

RILEVATO CHE: 

1. l’Ateneo possiede partecipazioni nei seguenti enti e nelle seguenti società: 

 

Denominazione 
Codice fiscale/ 

partita iva 
Forma giuridica 

Quota % 

UniMe 

Almalaurea 

Consorzio 
02120391202 

Consorzio 

Interuniversitario 
1,36% 

Biosistema Scarl 02234160907 Società di Capitali 10,83% 

Certa Scarl 03496570718 Società di Capitali 2,56% 

Cinbo 93029380727 
Cons.Inter.art.91 

DPR382/80 
1,94% 

Cineca 00317740371 
Consorzio 

Interuniversitario 
0,01% 



4 
 

Cini 03886031008 
Cons.Interuniversitar

io 
2,25% 

Cinmpis 93101650724 
Cons.Inter.art.91 

DPR382/80 
6,66% 

Circmsb 04434750727 
Consorzio 

Interuniversitario 
4,545% 

Cisfa 03076160831 
Consorzio 

Interuniversitario 
50,00% 

Cisia 01951400504 
Consorzio 

Interuniversitario 
1,89% 

Cnism 08971211001 
Cons.Inter.art.91 

DPR382/80 
2,56% 

Cometa 04250000876 Consorzio 17,65% 

Conisma 91020470109 
Cons.Inter.art.91 

DPR382/80 
3,33% 

Cons. 

Agrobiopesca 

Ecocompatibile 

Scarl 

05779360824 Società di Capitali 10,00% 

Cons. Innov. 

Tecn. Sicilia 

Trasp. Navali 

Comm Scarl 

02966290831 Società di Capitali 10,00% 

Ctmi 02557570831 Consorzio 2,56% 

Cultorale Scarl 02823580838 Società di Capitali 24,28% 

Distr. Tec. Micro 

E Nano Sistemi 

Scarl 

04620770877 Società di Capitali 10,00% 

Ict-Sud Scarl 02815710781 Società di Capitali 0,14% 

Impresambiente 

Scarl 
01144360771 Società di Capitali 3,07% 

Inbb 04482271006 
Consorzio 

Interuniversitario 
4,35% 

Innovabic Srl 01900230838 Società di Capitali 33,00% 

Instm 04423980483 
Consorzio 

Interuniversitario 
2,13% 

Maris Scarl 10432991007 Società di Capitali 20,00% 

Mit Scarl 02912650831 Società di Capitali 5,00% 



5 
 

Montalbano 

Clean Energy 

Scarl 

02949870832 Società di Capitali 24,00% 

Soc. Cons. 

Taormina Etna 

Scarl 

04377250875 Società di Capitali 0,65% 

Sogepat Srl 02128860836 Società di Capitali 2,00% 

Sviluppo 

Taormina Etna 

Srl 

04477030870 Società di Capitali 1,37% 

Uni.Lav Scpa 02597270830 Società di Capitali 95,24% 

Unimelab Srl 3421830831 Società di Capitali 100,00% 

 

2. ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 18/2012, le Università considerate amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

sono tenute alla predisposizione di un bilancio consolidato in conformità alle 

disposizioni contenute nel decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. 

3. i principi contabili di consolidamento sono stati emanati con il Decreto 

Interministeriale MIUR-MEF n. 248/2016, sentita la CRUI, in conformità alle 

disposizioni contenute nel decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.  

4. che ai sensi dell’art. 1 del citato Decreto n. 248/2016, si adottano le seguenti 

definizioni: 

a) Capogruppo: Università degli Studi di Messina; 

b) Gruppo “Università”: Capogruppo e l’insieme di enti e società che rientrano 

nell'area di consolidamento di cui all'articolo 6, comma 2, del decreto legislativo 27 

gennaio 2012, n. 18; 

c) Area di consolidamento: ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del decreto legislativo 

27 gennaio 2012, n. 18  rientrano nell'area di consolidamento del Gruppo “Università” 

i seguenti soggetti giuridici, anche se non definiti amministrazioni pubbliche ai sensi 

dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196:  

a. fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'articolo 59, comma 3, della legge 

23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni; 

b. società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile; 

c. altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei 

voti nell'assemblea dei soci; 

d. altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei 

componenti degli organi di amministrazione. 



6 
 

d) Bilancio consolidato: documento contabile, in conformità al provvedimento di 

attuazione delle disposizioni del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, contenente 

la rappresentazione della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo 

“Università”. 

PROPONE 

 

1) di individuare, per quanto esposto nelle premesse della presente proposta e ai fini della 

redazione del bilancio consolidato, quali componenti del “Gruppo Università degli Studi di 

Messina”, oltre all’Università degli Studi di Messina, capogruppo, le seguenti Società 

partecipate: 

- Unilav Scarl; 

- Unimelab s.r.l. 

2) di individuare, per quanto esposto nelle premesse della presente proposta e ai fini della 

redazione del bilancio consolidato, l’Area di Consolidamento dell’ Università degli 

Studi di Messina, costituita, oltre che dall’Università degli Studi di Messina, capogruppo, 

dalle seguenti Società partecipate: 

- Unilav Scarl; 

- Unimelab s.r.l. 

3) di dare atto che non vi sono altri enti e/o società da includere nell’Area di Consolidamento 

del “Gruppo Università degli Studi di Messina”, come definita dall’art. 6, c. 2, del D.Lgs. 

n. 18/2012 e dall’art. 1 del D.I. MIUR-MEF n. 248/2016; 

4) di demandare al Dirigente Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Finanziarie” ogni ulteriore utile adempimento ai fini della predisposizione del 

bilancio consolidato del “Gruppo Università degli Studi di Messina”; 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al precedente 

punto 2) 

 

 


